ในขณะที่พลเอกเปรม ติณสูลานนท์ เข้ามารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีนั้น เป็นช่วงเวลาที่กำลังเกิดภาวะตกต่ำทางเศรษฐกิจทั่วโลก อันเป็นผลมาจากวิกฤตการณ์น้ำมันขาดแคลน และมีราคาแพงทั้งสองครั้ง เนื่องจากกลุ่มประเทศผู้ส่งน้ำมันเป็นสินค้าออกหรือโอเปค ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในตะวันออกกลาง ได้รวมตัวกันควบคุมปริมาณการผลิตน้ำมันและตรึงราคาน้ำมันให้อยู่ในระดับของการผูกขาดระดับคาร์เทลได้สำเร็จในปี พ.ศ.2516 (Arab oil embargo of 1973) (วัชรียา โตสงวน และวรรณศิริ นัยวิทิต 2534: 25) จากนั้นก็ได้ประกาศขึ้นราคาน้ำมันเป็นระยะ ๆ โดยวิกฤตการณ์น้ำมันครั้งที่ 1 เกิดขึ้นระหว่างปี พ.ศ.2516-2522 ส่งผลให้ราคาน้ำมันสูงขึ้นอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องคือเพิ่มจากราคา 3.22 เหรียญสหรัฐฯ/บาเรลในปี พ.ศ.2516 เป็นราคา 13-14 เหรียญสหรัฐฯ/บาเรล ในระหว่างปี พ.ศ.